
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2016 addì 26 del mese maggio  alle ore 16,15 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

RAVAIOLI ROBERTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “  X 

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “ X  

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PIOLANTI ELENA        “                   “  X 

                                                                                                             TOTALI 14      5 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, 

con funzioni di supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza precedente, si 

passa alla discussione del seguente ordine del giorno: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


DELIBERA N. 8 

 

Punto 4: Ratifica provvedimento di variazione del D.S. n. 1 del 12/05/2016 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO del Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2016  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  11.02.2016 con delibera n. 5; 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare agli art. 4 e 6; 

VISTO    il provvedimento dirigenziale N. 1 prot. n. 2735/4.1.f del 12.05.2016; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

ad unanimità                              

DELIBERA 

 

la ratifica della modifica al programma annuale dell'esercizio finanziario 2016 come segue per le ragioni 

specificamente indicate: 

 

1.CONSIDERATO che, con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5707 del 23/03/2016 è stata pubblicata la 

graduatoria delle scuole beneficiarie dei finanziamenti Europei volti alla realizzazione degli ambienti digitali e che la 

nostra scuola non è stata destinataria di finanziamento; 

2.VISTO   il rimborso pari ad €. 260,00 da parte dell’Amministrazione Comunale di Forlimpopoli a 

seguito della realizzazione del progetto 0/6 della Scuola dell’Infanzia GIROTONDO; 

3.VISTO  il progetto ECDL destinato alle classi seconde della Scuola Secondaria di I° grado; 

4.VISTE             le competenze trimestrali accreditate dalla Cassa di Risparmio di Cesena pari ad €. 0,51; 

5.VISTA  la comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Meldola del 27 aprile 2016 relativa 

all’assegnazione di un contributo pari ad €. 700,00 destinato all’acquisto di un impianto di amplificazione per la 

Scuola Secondaria di I° grado; 

6.VISTA  la comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Meldola del 7 maggio 2016 relativa 

all’assegnazione di un contributo pari ad €. 12.000,00 destinato alla realizzazione dei progetti di qualificazione 

scolastica e di un contributo pari ad €. 6.000,00 per l’acquisto di materiale di pulizia; 

7.VISTO  l’avviso di pagamento prot. n. 7007 del 10/05/2016 relativo all’assegnazione e contestuale 

erogazione di €. 299,68 per la realizzazione di progetti per una scelta consapevole del percorso di studio e per favorire 

la conoscenza delle opportunità e degli sbocchi occupazionali, ai sensi dell’art. 8 del D.L. 104/2013 – DDG n. 467 del 

11 aprile 2016; 

8.VISTO   il contributo a carico delle famiglie pari ad €. 1.660,00 destinato alla realizzazione del 

progetto “S.O.S. Compiti: Supporto allo studio pomeridiano” Scuola Secondaria di I° grado; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di cui sopra occorre procedere ad un prelievo di fondi 

dell’Amm.ne Comunale di Meldola giacenti nell’aggregato Z01 per €. 193,79; 

9.VISTO   il contributo a carico delle famiglie pari ad €. 2.617,61 destinato alla realizzazione del 

progetto “MUSICA: FARE MUSICA FA BENE E SI SENTE” Scuola Primaria; 

10.VISTA  la comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Meldola del 7 aprile 2016 relativa 

all’assegnazione di un contributo pari ad €. 500,00 a titolo di compartecipazione alla spese previste per la 

realizzazione del progetto “Danzando in Europa” Scuola Secondaria di I° grado; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto di cui sopra occorre procedere ad un prelievo di fondi 

dell’Amm.ne Comunale di Meldola giacenti nell’aggregato Z01 per €. 50,00; 

 

 

11.TENUTO CONTO delle quote versate dalle famiglie degli alunni frequentanti l’Istituto per uscite didattiche, visite 

guidate e viaggi di istruzione in eccedenza a quanto già inserito all’interno del Programma Annuale per €. 2.136,47; 

12.CONSIDERATO che occorre procedere ad uno storno nella scheda A02 sottoconto 3.10.4 a favore di altri 

sottoconti in quanto la scuola intende contribuire ad alcune iniziative per ciò che attiene al servizio di trasporto 

attingendo a fondi erogati dall’Amm.ne Comunale di Meldola negli anni finanziari precedenti e precisamente: 

 Contributo per €. 270,00 per trasporto alunni della Scuola Secondaria all’Auditorium San Giacomo a Forlì; 

 Contributo per €. 144,00 per trasporto esame finale progetto Trinity alla Scuola Media di Forlimpopoli alunni 

Scuola Primaria; 

 Contributo per €. 250,00 per trasporto a Modena alunni Scuola Secondaria per premiazione concorso 

nazionale “Pietre della Memoria”organizzato dall’Associazione mutilati e invalidi di guerra; 

13.VISTA la necessità di prelevare dall’aggregato Z01 €. 690,00 per la copertura della spesa sostenuta per la 

riparazione dei banchi dell’aula di Educazione Artistica; 

14.CONSIDERATO  che occorre procedere allo storno nella scheda A01 dal sottoconto 2.3.10 a favore dei 



seguenti sottoconti: 

 €. 550,00 sottoconto 3.2.7 

 € 500,00 sottoconto 3.6.99 

 €.100,00 sottoconto 4.1.6 

 €.200,00 sottoconto 2.3.8 

15.CONSIDERATO che occorre procedere allo storno dalla scheda A02 sottoconto 2.3.8 alla scheda A04 sottoconto 

6.3.10 per €. 420,00; 

 

DISPONE 

  

le seguenti variazioni al Programma Annuale 2016: 

1. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 1  Unione Europea  -22.000,00 Z 0 1  - 22.000,00 

2. 

A2 – Spese per il funzionamento didattico 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 6  Altre istituzioni 260,00 2 3 8 Materiale tecnico 

specialistico 

260,00 

 

3. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 420,00 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

420,00 

 

4. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 1  Interessi  0,51 Z 0 1  0,51 

5. 

A4 – Spese d’investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 700,00 6 3 10 Impianti e attrezzature 700,00 

6. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 12.000,00 Z 0 1  12.000,00 



 

A4 – Spese d’investimento 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 1.374,94 6 3 10 Impianti e attrezzature 1.374,94 

 

 

 

 

 

A1 – Spese per il funzionamento amministrativo 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 4.625,06 2 3 10 Medicinali, materiale 

igienico e sanitario  

4.625,06 

 

7. 

Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

2 1  Dotazione ordinaria 299,68 Z 0 1  299,68 

8. 

P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 2 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 1.660,00 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

1.660,00 

 

 

P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 2 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Prelievo fondi 

Amm.ne Comunale  

-193,79 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

+193,79 

 

 

9. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 2.617,61 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

2.617,61 

10. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 



A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 500,00 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

500,00 

 

 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Prelievo fondi 

Amm.ne Comunale  

-50,00 3 

 

 

2 

 

 

7 

 

 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

 

+50,00 

 

 

11. 

A2 – Spese per il funzionamento didattico 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

5 2  Famiglie vincolati 2.136,47 3 13 1 Gite 2.136,47 

12. 

A2 – Spese per il funzionamento didattico 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     3 

 

 

3 

10 

 

 

13 

4 

 

 

1 

Trasporti, traslochi e 

facchinaggio 

Gite 

-664,00 

 

 

+664,00 

13. 

A2 – Spese per il funzionamento amministrativo 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 0 1 Prelievo fondi -690,00 2 3 8 Materiale tecnico 

specialistico 

690,00 

14. 

A1 – Spese per il funzionamento amministrativo 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 

 

 

3 

 

3 

 

4 

2 

3 

 

 

2 

 

6 

 

1 

3 

10 

 

 

7 

 

99 

 

6 

8 

Medicinali, materiale 

sanitario e igienico 

Prest. Prof.li e 

Specialistiche 

Manutenzione 

ordinaria altri beni 

Diverse 

Materiale tecnico 

specialistico 

-1.350,00 

 

 

550,00 

 

500,00 

 

100,00 

200,00 



  

15. 

A2 – Spese per il funzionamento didattico 
A

g
g

. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     2 3 8 Materiale tecnico 

specialistico 

-420,00 

 

A4 – Spese di investimento 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     6 3 10 Impianti e attrezzature 420,00 

 

 

DELIBERA N. 9 

 

PUNTO 5: Donazione 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  che, in data16/05/2016, è pervenuta all’Istituto Comprensivo di Meldola, una comunicazione relativo 

ad una donazione in denaro, pari ad €. 260,00, da destinare alla futura classe 2^D della Scuola Primaria; 

CONSIDERATO che la somma di cui sopra è già stata regolarmente versata sul conto corrente intestato 

all’Istituto Comprensivo; 

RITENUTO   che, trattandosi di somma di denaro, la stessa debba essere doverosamente oggetto di 

accettazione da parte della scuola; 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di accettare la donazione di €. 260,00, destinando tale somma, come convenuto con il donatore, alla futura classe 2^D 

della Scuola Primaria; 

di esprimere gratitudine e apprezzamento nei confronti del donatore per il gesto compiuto; 

di dare atto che la somma è stata regolarmente introitata all’interno del Programma Annuale con vincolo di 

destinazione e che verrà introdotta la relativa variazione sia in entrata che in uscita. 

 

 

DELIBERA N. 10 

 

PUNTO 6:  Adozione libri di testo A.S. 2016/17 – Superamento tetto di spesa 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  delle adozioni relative ai libri di testo per l’a.s. 2016/17; 

 

PRESO ATTO dello sforamento del budget nelle classi seconde; 

 

CONSIDERATO il tetto di spesa prefissato dal MIUR; 

 

ad unanimità 

  

DELIBERA 

 

la ratifica delle adozioni in quanto il costo dei libri di testo considerato nell’arco del triennio di studi non supera il 

limite di spesa prefissato. 

 



 
 

 

 Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

  


